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Kraków, 27 września.

Niedzielna zbrodnia lwowska poruszyła do 
głębi wszystkich obywateli Rzeczypospolitej. 
Przyszła ona niespodzianie nie tylko dla tych, 
którzy geograficznie są dalsi od gorącego tere
nu wschodniej Małopolski, cle także dla ludno
ści lwowskiej. Nikt nie mógł przypuszczał-, by 
sympatyczna postać Naczelnika Państwa, in
dywidualność o przeszłości niemal rewolucyj
nej, dziś symbol jedności Rzeczypospolitej j jej 
najlepszych usiłowań, zdążających do nadania 
Państwu charakteru demokratycznego mógł 
stać się celem potwornego zamachu.

Dreszcz przechodzi nas na myśl, ileby Pań
stwo w tej chwili wytężonej walki o ustalenie 
warunków bytu i o zwycięstwo myśli demo
kratycznej było straciło, gdyby strzał byl nie 
chybił celu.

To też łączymy się w  uczuciu szczerej rado
ści, że dobra gwiazda Piłsudskiego, któremu 
danem było poprzez dziesiątki Scyll i Charyld 
przeprowadzić nawę państwową do przystani, 
jeszcze nie spokojne|»*ale bądź co bądź do przy
stani, ustrzegła Państwo i jego najwyższego do
stojnika od skutków strzału, który mógł się tuk 
łatwo sl ić fatalnym. ł  ączy my się w szczerych 
życzeniach, jakie w lej chwili z wszystkich 
stron Rzeczypospolitej zbiegają się ku Piłsud
skiemu, jako człowiekowi i Naczelnikowi.

Sprawa ma jednak i drugą stronę, na któ
rą trzeba z całym spokojem zwrócić uwagę, by 
przesirzedz przed dalszymi nieopatrznymi błę
dami, jakie dzieją się w polityce naszej pod 
okiem rządu dzięki czynnikom niesionym na 
falach szowinizmu nie bardzo różnego od lego, 
jaki z Fedaka uczynił zbrodniarza.

Polityka nasza musi sobie odnośnie do wscno 
dniej Małopolski zdać jasno sprawę ze swe
go systemu: salą czy pokojem, drażnieniem, 
czy porozumieniem.

Zdaje się nie ulegać dziś kwestyi i rząd za
pewne zdaje sobie z tego sprawę, że siła jest 
w tym wypadku z całego rzędu motywów ze
wnętrznej i wewnętrznej polityki złym, fatal
nym systemem. Rząd też na ogół nie kroczy tą 
drogą, niektóre jednak odłamy społeczeństwa 
polskiego niszczą swem postępowaniem zamy 
sły rządu.

Pytamy, czy celowe, politycznie mądre były 
niektói e przemówienia na Zjeździe dziennika
rzy polskich, choćby tylko przemówienie... 
Pposowca p. Feldmana? Pytamy, czy wskazane 
były w tej chwili podniecenia i podrażnienia 
politycznego uchwały polskiej młodzieży aka
demickiej, podjudzanej i prowadzonej przez P- 
Głąbińskiego? Pytamy czy mądrem jest uchwa
lanie uniwersytetu ukraińskiego w komisy, 
sejmowej i równoczesne niemal ustanawianie 
normy procentowej na uniwersytecie lwow
skim?

Czy kroki takie leżą rzeczywiście na linii in- 
tencyi rządu, który wszak dąży do tego, aby 
k » j ,  to m a a f  ludność jego poayskać dla idei 
państwowej? Zdaj* *ą  nam, że nie. Ale rząd 
nie ma siły, by te objawy okiełznać, by tm

pozwolić, aby Polskie Rady narodowe we
wschodniej Małopolsce prowadzity rządy na 
własną rękę ponad głową Warszawy.

Zbrodnicze strzały Fedaka, któremu hero- 
stratowa sława Siczyńskiego zapewne sen pło
szyła z oczu, pogorszyły sytuację podwójnie: 
utrudniły rządowi porozumiewawcze stanowi

sko, dolały oliwy do ognia i tern samem ■&$>. 
bardziej zsszkodzFy samemu społeczeństwa 
ukraińskiemu.

Nie tędy droga —  do zgody między lucUint, 
Rząd jednak nie śmie tracić zannej krwf ba 
łatwo mógłby syiuacyę jeszcze bardziej gogoj, 
szyć,

Po zamachu.
Lwów. PAT. Przy dokładniejszern badaniu 

szczegółów zamachu okazało suę, że czwairLy 
strzal dany, przez sprawcę, nie byl targnięciem 
się na własne życic, lecz tylko wyniknął z sza
motania się sprawcy z tłumem. Zeznania zło
żone przez sprawcę w czasie śledztwa, co do 
przyczyny zamachu oraz co do osób, przeciw
ko którym zamach był skierowany, są nader 
bałamutne. Podkreślić należy niski stan mo
ralny winowajcy.

Lwów. (E. E.) Sprawca zamachu Stefan 
Fedak podtrzymuje sws zeznania, jakoby za
miarem jego było wykonanie zamachu na wo
jewodę Grabowskiego, a nie na Naczelnika 
Państwa.

Lwów. (Tel. w ł). W  związku z zamachem 
na Naczelnika Państwa dokonano tu dziś licz
nych aresztowali wśród wybitnych osobistości 
ukraińskich. Policja  prowadzi bardzo energi
czne śledztwo, któie ma być ukouczone do 
dwócli dni.

Zamach wywarł wielkie wrażenie wśród lu
dności miasta, a także wśrud licznych obcych 
bawiących we Lwowie z oLazyi Targów wsebo 
dnich.

Warszawa. PAT. Dzisiaj rauo wysłane zostały 
z prezydyuni rady ministrów dwie następujące 
depesze:

Nacsaelnik państwa, Lwów.
„Naczelnikowi w imieniu swojem i rady mini

strów śle wyrazy rajszezerszęj radości z powodu 
uniknięcia niebezpieczeństwa .Niech Bóg ochroni 
życie Jego dla dobra Polski. Ponikowski'*.

Wojewoda Grabowski, Lwów, ..Serdeczne wy
razy najgłębszego współczucia, śle Ponikowski"

gfr&ków wobrne zamachu.
Kraków, 27 wnoeśzń*.

Wiadojność o zbrodniczym zamachu ukr» ht- 
skiego studenta Fedka, dokonanym podam* am- 
czystości otwarcia Targów Wschodnich we tw>- 
wie na Naczelnika Państwa, rozeszła się wac> 
raj wczesnym rankiem po Krakowie totem bły
skawicy, wywołując wszędzie zrozumiałe *Go- 
rżenie a zarazem radość s powodu ■imsłsnls ajg 
zamacha.

Wojewoda krakowski Dr Gałecki wysłał UAe- 
gram do Naczelnika Państwa z wyrazami rado
ści z powodu jego ocalenia podczas zbrodn£czxę$D 
zamachu. Również Prezydyum tn. Frakowa p o z 
bywszy do p. Wojewody, złożyło na jego ręce wy
razy radości z powoda ocalenia Głowy Państw*. 
Wojewoda krakowski i Prezydyum wy
siali depesze do wojewody lwowskiego p Gra
bowskiego z życzeniami jak najrycfełejs&ega po
wrotu do zdrowia. Nadto szereg gfczwaia japeń 
kulturalnych i społecznych wysłało serdeczne te
legramy do kancelaryi Naczehńka Państw* M  
się dowiadujemy Towarzystwo byłych' t-  
stów urządza w  najbłtiszych dniach (tgtęteesytwe 
nabożeństwo z powodu szczęśliwego r j j ś d n l  
niebezpieczeństwa Naczelnika Państwa.

M a  w aM  iaktROBi
Lwów. PAT. Stan zdrowia wojewody! Ohm 

bowskiego jest zupełnie zadowalający. W «9bg  
orzec2.ee ia lekarzy, odnaesww e mąr jkI* Ntga 
dzą żadnego niepokoju.

P. Michalski przyjął tękę ministra skarbu.
M. Warszawa. (Telefonem). Sprawa nomi 

nacyi p. Michalskiego na ministra skarbie nie 
została załatwiona na sobolmejn posiedzeniu 
Rady ministrów. Główną przeszkodą okazał się 
warunek kandydata, domagający się zniesienia 
ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. Dr Michal
ski obstaje przy zapatrywaniu, że tylko bardzo 
intenzywna praca ludności zdoła uratować 
kraj od ruiny gospodarczej. Natomiast m ini
ster pracy p. Darowski usilnie zahiega o utrzy
manie ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. W  
innych kwestyach doszło do porozumienia; p. 
Michalski cofnął swój warunek w sprawie 
wstrzymania wykonania ustawy o reformie 
rolnej.

Wobec niemożności kompromisu z mm D&- 
rowskim p Michalski wyjechał wczoraj do 
Lwowa. Na skutek starań ministrów p. Da
rowski pojechał następnym pociągam za dr. 
Michaiskim dla kontynuowania pertraktacji, 
które stanęły na ma-twym punkcie.

W  ostatniej chwili dowiaduję, się, że dalsze 
rokowania we Lwowie doprowadziły do po

myślnego wyniku. P. Michalski przyjął 
rowaną mu tekę. Bawiący we Lwowie N mm£- 
nik państwa podpisał dziś uomfeaicyg i* MN  
chalskiego na ministra skarbu.

PrmcS eksprne pramiera.
M. Warszawa. (Telefonem). Dzboejaea ttńw 

ministrów zajmowała się opracowaniem 
pase, które premier Ponkkwski wygtns'. as  
wlorkowem posded*eiu» Sejmu. Obcad* Ig fr  
bardzo ożywione.

lw a ! Mii aMr m ta.
M. Warszawa. (Telefonem). Klub 

przy Tymez. żyd. Radzie narodowej pttnwŁ 
dziś do premiera Ponikowskiego obszerny, a * -  
maryal, przedstawiający deaydeeaty łwoacms
żydowskiej. Memory*} powołując się aa M H  
mowę posła dra Thona z premierem porusz* 
ealy szc-reg kwestyi, których niezalalwienie jest 
połączone ze szkodą państwa i ludności Ujs
UoWskicj.
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Wanutki j t a t t " .
Kraków, 27 września. 

fT L ). Pan dr. Jerzy Michalski, upatrzony na 
zawiadowcę skarbu pańsiwa, — w międzycza
sie już pono na „Wschodnich Targach" za
mianowany ministrem skarbu, — chce się pod
jąć ratowania finansów państwowych, ale tyl
ko pod pewnymi warunkami. Jeżeli się nie 
mylimy, to począwszy od Bilińskiego aż do 
Michalskiego każdy kandydat na tękę skarbu 
stawiał swoje warunki, które mu mniej czy 
więcej przed dokonaniem nominacyi spełnia
no. Już Biliński, w którym widziano jedynego 
człowieka, zdolnego do dźwigania olbrzymiego 
uiężaru państwowych finansów', wprost jakoby 
„m ęża  opatrznościowego", zażądał dla siebie— 
dyktatury. On to rozstrzygać będzie o wszy st
kich wydatkach, choćby najmniejszych, a je 
go „veto“ będzie miało bezwarunkowo moc 
wstrzymującą. Zgodzono się na to. A jednak 
pkarbu państwa nie uratował.

Nie uratował go i p. Władysław Grabski. 
Owszem, doszczętnie go zniszczył. Przepowie
dziano p. Grabskiemu z trybuny sejmowej, że 
jego ministerstwo wejdzie do historyi jako 
ministerstwo drożyzny i dewaluacyi, a lo się 
spełniło. A  miał p. Grabski większe możliwości 
jak każdy inny, już choćby dlatego, że nie 
miał przeciw sobie licznych bezwzględnych 
buntowników — endeków. Swój katastrofalny 
spadek zaczęła marka polska właśnie za rzą
dów Grabskiego, a od tego czasu już tylko stale 
spada. Am na chwilę się wydatnie nie podnio- 
■fcn

Pan Steczkowski również był do pewnego 
stopnia dyktatorem. Miał tego rodzaju układ 
prori nominacyą swoją, a kiedy był w urzę
dzie, mógł każdej chwili i w każdej syluacyi 
Wymusić dla siebie posłuch — groźbą ustąpie
niu A  wiadomo, że w  Polsce przed niczem nie
ma. takiej obawy, jak przed ustąpieniem mini- 

fŁnrłui Tak mało jest kandydatów, pozor- 
« t »  choćby do tej teki zdolnych, a tak znikoma 
jest ilość osób w Polsce, któreby miały odwagę 
twfŁt jję o próbę rozwiązania problemu skar
bowego, ie w szukanie ministra skarbu należy 
C pewnością do najcięższych trosk każdego pre
miera Każdorazowy minister skarbu ma swoje 

raiitatio". Dlatego z natury rzeczy 
jest najbardziej wpływową osobistością w ga
binecie. Minister skarbu j e s t  dyktatorem bez 
względu na to, czy sobie to uprzywilejowane 
stanowisko wymówił z góry, czy też nie. Byl 
tedy i p. Steczkowski dyktatorem, ale maiki 
pofakkj nie podniósł. Gzy tego nie chciał uczy- 
isśef Gzy nie był świadom w  całej pełni olbrzy
miego brzemienia odpowiedzialności, jakie na 
nim ciążyło wobec państwa i społeczeństwa? 
Owszem — chyba/nikt p. Steczkowskiemu tych 
wszystkich cnot obywatelskich nie odmówi. 
On kursu marki polskiej nie podniósł, a nie 
powstrzymał jej katastrofalnego upadku aż do 
najniższego sąsiedztwa zera, bo nie mógł, bo 
to przechodziło jego siły.

Bo też oo to znaczy: być dyktatorem? To 
znaczy, że ktoś jest moeen narzucić swoją wolę 
i wołę tę przeciw woli innej przeprzeć. A ta 
narzucająca się woła ma oczywista swoją wy
tkniętą linię, swoją tendencyę, swój niewzru
szony cel. Czy może jednak u nas być utrzy
maną taka linia, taka tendeneya? Nie. Pan Ste
czkowski był nieraz zmuszony wykonywać 
operacye finansowe, które od jego linii bardzo 
a bardzo znacznie zbaczały. On m u s i a ł  to 
zrobić. Skoro więc nie mógł utrzymać swojej 
linii, to rzecz jasna, że jego dyktatura stała się 
iluzoryczną. Nie można naturalnie o tych rze
czach wyraźnie i niedwuznacznie mówić, ale 
nie będzie trudno nikomu odgadnąć, że bywają 
u nas takie sytuacje, w  których prosta linia 
się załamuje. Pan Steczkowski jest człowiekiem 
bardzo zrównoważonym i spokojnym, człowie
kiem, który nie łatwo wypada ze swoich po
stanowień. A jednak m a s i a ł  z nich wypaść.

Teraz przychodzi p. Michalski ze swoimi 
B a n iakami,  ag tw oja  dyktaturą* m  swoją h

> 1 1  f  D I 1E H N I I

i nią. Czy potrafi je utrzymać? Z pewnością — 
j nie.

Inna rzecz ń- to jego żądanie odnoszące się do 
j zmiany lub całkowitego zniesienia istniejących 

ustaw. Tu już sprawa przybiera charakter na
wet groźny, bo burzycielski. Czy można od sej
mu żądać, ażeby zniósł dwie kardynalne usta- 

j wy, do których dwa największe odłamy spo
łeczeństwa, klasa robotnicza i włościan siwo, 
tak niesłychanie dużą wagę przywiązują? Tak 
ustawa o ośmiogodzinnym dniu pracy, jak 
ustawa rolna były przez odnośne odłamy spo
łeczne uważane jako najwyższy tiyumf zmar- 

; twychwslania Polski. Czy można bezkarnie od 
■ Łych samych odłamów społeczeństwa żądać 
{ zrzeczenia się owoców .największego zwyeię- 
; siwa?

Zresztą — nic wiadomo jeszcze, czy te usta
wy istotnie wpływają na dewaluację pieuię- 
day. Mala wydajność produkcyi polskiej ma 

- tysiące innych przyczyn, a nie jćst jedną ź tych 
przyczyn, — przynajmniej nie w tak znacznej 

. mierze — ograniczony czas pracy. Ustawa rolna 
dolj chczas nie weszła właściwie w życie. Po za 
niepokojeniem żydowskich właścicieli ziern- 

; skich, co należy do systemu naszych rządów, 
jeszcze się do wykonania ustawy rolnej poważ
nie nie zabrano. A chyba niema człowieka 
umysłów o zdrowego, który będzie sądził, że z 
taką walutą, przy takim stanie skarbu można 
przeprowadzić lego rodzaju reformy społeczne. 
Niema tej masy papieru w całej Polsce, ldó- 
rąby trzeba było zadrukować w biletach pie
niężnych, ażeby uzyskać b i l i o n y ,  potrzebne 
do przeprowadzenia tej reformy. Nie trzeba 
zatem znosić takich ustaw', które chwilowo, z

Z  T«arft© w  W s c h o d n i c h .
Lwów. PAT. Targi wschodnie przedstawiają się 

imponująco i wzbudzają podziw zarówno u swo
ich jak i u gości, przybyłych z zagranicy. Prace 
organizacyjne rozpoczęto w maju. Pierwsze zgło
szenia eksponaty zaczęły napływać dopiero w 
czerwcu. Przestrzeń zajęta przez eksponaty wy
nosi 25 tysięcy metrów' kwadratowych. Wybudo
wano na niej ogółem 60 pawilonów, 20 pawilo
nów wzniesiono w  porozumieniu z bankami, pry
watne zaś firiny wystawiły 25 pawilonów, ra
zem z kioskami. Budowa pawilonów trwała nie
spełna dwa miesiące.

Na targach reprezentowane są prawie wszyst
kie działy przemysłu z całej Polski, nadto liczne 
działy przemysłu zagranicznego. Zarząd targów 
wschodnich kładł główny nacisk na działy rolni
cze. Pierwsze miejsca zajęły narzędzia rolnicze. 
Po przemyśle rolniczym zajmuje pierwsze miej
sce dział tekstylny, dalej naftowy, drzewny, che
miczny, szklanuy oraz motory i przyrządy ele
ktryczne. Wśród ■wytworów Polska reprezentuje 
90%, reszta przypada na Francyę, Rumunię, 
Czechosłowację, Węgry, Austryę i Gdańsk. 
Wśród kupujących oficyalnje (to jest takich, któ
rzy otrzymali iegitymacye na prowadzenie trans
akcji), znajdują się przedstawiciele państw euro
pejskich, jak Anglii, Francyi, Belgii, Włoch, 
Hiszpanii. Kolandyi, Niemiec, poza tem przed
stawiciele Szwecyi. Norwegii. Danii, Bułgaryl, 
Jugosławii, Tnrcyi, Grecyi. Zapowiedzieli swoje 
przybycie delegaci kupieccy sowietów.

Najsilniej reprezentowany jesl przemysł byłej 
Kongresówki, zwłaszcza przemysł tekstylny, che
miczny, maszyny rolnicze, samololy, ogótem o- 
koto 600 firm. Wielkopolska nadesłała przewa
żnie narzędzia rolnicze, chemikalia, przy hory 
kancelaryjne, meble Ogółem około 300 firm. Ma
łopolska reprezentowana jest przez przemysł naf
towy i drzewny, maszyny i konstrukeye żela
zne i betonowe, razem około 400 firm. Ogółem na 
targach wschodnich reprezentowane są dwa ty
siące firm wraz z zagranicą.

Osobno wybudowano dzielnicy towarową, co 
ma znaczenie nietylko dla targów, ale i dla Lwo
wa, gdyż może się przydać dla powstania w tem 
miejscu nowej dzielnicy miasta.

Na targach urzęduje bez przerwy specjalne 
biuro prasowe, mające do dyspozycji własną ra
diostację, stacyę telefoniczną oraz bezpośrednie 
połączenie z państwowym urzędem telegraficz
nym. Biuro jest przez cały dzień do dyspozycji 
praży.

Zainteresowanie targami wschodnimi jest ogro
mne, o czem może świadczyć fakt, że w dniu 
otwarcia sprzedano biletów; wztępu za łączna 
ant 990 fyżęcy marek

Nr. łW  s

j i \
natuiy rzeczy nie są aktualne. Zniesienie usta* 
wowe byłoby co najmniej niebrzpiecznem dra*, 
źnieniem szerokich kół społecznych. A rezultat 
równałby się zern.

Albowiem nie w tych ustawach leży jądro 
zla. Ono leży w naszych stosunkach ■ ewnetca* 
uycli i zewnętrznych.

Nowy premier ułożył .sobie jedno zdanie, któeą 
j istotnie może służyć jako pełny program poła 
! tyczny: Należy zaprowadzić zewnętrzny i wa- 
) wnętrzu} spokój. Oto wszystko, świat nami 
j zacząć wierzyć w Polskę, świat musi się pną 
j konać, że Polska szczerze dąży do pełnej kon 
j solidacyi wewnętrznej, że nie ścierpi u siebie 
| wiecznych swaiów społecznych. Tego pena 
| świadczenia świat jeszcze niema, bo świat eatył*
! tuje endecko-antyscmickie pisma, ociekającą 
; krwią, buntujące i podjudzające bezustannie. 

Te pisma i niektóre praktyki administracyjne 
robią z Polski poproslu wulkan, który lada 
chwila może wybuchnąć. Trzeba tylko, po 
zwyciężeniu naturalnego wstrętu, wzdąć do rę- 

: ki „Dwugroszówkę" i inne pisma tego pokroju, 
tej moralności i tej kultury, ażeby spostrzed* 
na pierwsze spojrzenie, co pozbawia Polskę 
kredytu na świeoie, — kredytu moralnego i 
maleryalnego. A bez lego kredytu my się w ża
den sposób nie odbudujemy.

Jeżeli istnieją jakieś warunki zbawienia, to 
chyba tylko len jeden: zdobycie kredytu świa
ta dla Polski przez zewnętrzny i wewnętrzny 
spokój.

Może ministrowie spraw zagranicznych i we
wnętrznych mogą więcej ziobić dla polskiej
waluty, aniżeli minister skarbu...

Lwów. PAT. Z Lyonu przybył specjalnie aa 
targi wschodnie referent jarmarków lyońskich 
ilerthelot, sekretarz ogólnego francuskiego zwląz 
ku przyjaciół Polski. Obiecał on, że po powrocie 
wygłosi w  Lyonie odczyt o przemyśle Polski w  
związku z targami wschodnimi.

Lwów. PAT. 2 Bukaresztu przybyła na targi 
wschodnie specjalna misya naukowo-handlowa 
dla nawiązania stosiurków ekonomicznych z Pol* 
ską, za pośredniciwrem targów

Lwów. PAT. Na targi wschodnie przybyła zna
czna liczba dziennikarzy zagranicznych. Dotych
czas bawią tu dziennikarze francuscj z Pragi, 
Wiednia, Bukaresztu, jedeu zedslawiciei prasy 
amerykańskiej, oraz grupa dziennikarzy skandy
nawskich, którzy dzisiaj zwiedzili targi. Goście 
są zdumieni taniością towaru i zaznaczyli, że nie 
mieli wy obrażenia o bogactwach Polski. Ogółem 
wszyscy goście przybyli twierdzą, że targi wy
trzymają porównanie z innemi tego rodzaju przed 
sięwzięciami zagranicznemu 

* • »
Lwów. PAT. Pan niarszałek sejmu Trąmpczy li

ski, posłowie sejmowi oraz przedstawiciele rzą
du, którzy przyjechali na otwarcie targów wscho 
dnich, wyjechali dzisiaj wieczorem o godzinie
8.30 do Warszawy. /

 M  ■ ■

Dyuisya ministra aprowizacyi.
Warszawa. P A T . W  dzisiejszym „M on ito 

rze Polskim " ogłoszono dymisyę ministra apro
wizacyi Wyczółkowskiego i powierzenie kie
rownictwa ministerstwa podsekretarzow: sit, ■ 
nu p. Słomskiemu.

M  j m t t  B ó a is lM liff
Gdańsk. (E. E.) Depesza otrzymana przez senat 

gdański od delegacyi Wołnego Miasta w  Genewie 
donosi o podpisaniu porozumienia z  Polską w  
sprawie kolei gdańskich. Warsztaty kolejowe od
dane być mają Towarzystwom akcyjnym, opar
tym na kapitałach gdańskich, polskich i neutral
nych. Administracya kolei wolną będzie tylko od 
podatków bezpośrednich, Polska ponosić jednak 
będzie musiała wszelkie ciężary szkolne 1 t. p 
W  sprawie podatków zawartą zresztą zostanie 
osobna jeszcze umowa. Wskutek zawarcia powyż
szego układu obie strony zrezygnowały z rekur- 
sów, wniesionych przeciwko rozstrzygnięciu ko
misarza koalicji w sprawie kolek Sprawa obro
ny wojskowej Wołnego Miasta oraz przystani dla 
statków wojennych polskich w porcie gdauakim 
zostanie prawdopodobnie w najbliższym czasie 
po szczegółowem ich zbadaniu przez odnośne ko
misje Ligii odesłaną do konusana Hahinga oc* 
e n  pcłwtórne(j> ich ■wtow w m łfc
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Ze sprawozdania finanso
m/ego Egzekutywy syońskiej

Giówne źródio dochodów Organizacji syoń- 
•łuej stanowił prócz szekla Fundusz przygotowa
n a  (Preparation Fund;,nazwany polem Funtlu- 
acetn odbudowy ( i ’uiesline Resluurulion Fund; 
łub Funuuszem wyzwolenia (Kereu Geuluh). U- 
.ywanrO go głównie do naprawienia szkód ekono- 
uiiumych, spowodowanych wojną, w Palestynie; 
finansowano zeń również pracę syońskiej komi-

&Nu Fundusz odbudowy wpłynęło do 22. Iłpca 
878,046 funtów szlerl. Łącznie z innymi do- 

sfcodami dysponowała w tym czasie Egzekutywa 
Muną 1,054.062 funtów; z sumy tej użyło dla Pale- 
Myny i w  Palestynie 921,457 1 szt. (tj. 86 proc. 
SWaystklcii pieniędzy), podczas gdy na dzdałal- 

;!oóć poutycaną Egzekutywy i agitację organiza
c j ą  wydano 132,594 funtów. Szkolnictwo pale- 
trtyń-kie wyruaga obecnie miesięcznie pi zeszło 9 
tya f. szt.; na działalność agronomiczną (słacya 
doświadczalna i i.) wydano od 1. stycznia do 31. 
sierpnia 1921 r. 35,216 funtów.

Z pośród syońskich instytucyi finansowych wy
dał w czasie wojny Żyd. bank kulon ńtlny w Lon
dynie nowe akcye. Wpłacony kapitał, który wy
nosił z końcem 1914 r. 201,132 funtów, wzrósł o- 
becnie dio 330,316 f. szt, Przez opodatkowanie Or- 
ganizacyd, udało się bankowi temu podnieść we
dle balansu z grudnia 1920 rezerwy swe na 146.060 
f. szl. Czysty zysk wynosił w roku handlowym 
1920 27,566 I., z których wyłączono pięcioproc. 
dywidendę.

Bani: kolonialny ulokował 293,675 funtów w 
'Angło Palestine Company, która okazała się 
zwłaszcza podczas wojny nader wartościowym 
pod względem gospodarczym rzutkim i donośnym 
instrumentem finansowym w  Palestynie. Insty- 
tucya ta użyczała po wojnie znaczne pożyczki ko
lonistom, by mogli przetrwać krytyczne czasy,

Na pokrycie strat, wyrządzonych przez wojnę 
f wskutek zastanowienia przez rząd turecki dzia
łalności instytucyi, użyto zyski banku za lata 
1918, 1919 i 1920. Celem wzmocnienia pozycyi ban
ku mają przejść długoterminowe pożyczki na 
inną inslytucyę, w  której zakresie znajdowały 
uię także interesa pożyczkowe.

Palestine Land Dcćolpurent Company, która z 
kapitałem zakładowym 18 lysi f. ang., rozpoczęła 
iw ą działalność w  r. 1908, nabyła do r. 1914 ob
szar 47,50-1 dunamów ziemi w  Palestynie (w  r. 
1912. przeszła Dogania na rzecz Ź. F. N.) W  czasie 
wojny nic mogła, jako tow. ang,, rozwijać wię
kszej działalności, a po okupacyi krajem przez 
wojska angielskie, było kupno gruntów przez 
dłuższy czas niedopuszcznlnem. Dopiero 1. paź
dziernika 1920 (z otwarciem przez, rząd pelclysń- 
ski Urzędu rejestracyjnego) podjęła P. L. D. C. 
znów swoją działalność. Odtąd przeprowadzała 
poważniejsze zakupy bądź sama, bądź też w  nich 
tylko pośredniczyła. Koszta tych obszarów obli-

mw ̂ri-uarW4

lira Sta
„Dwie cnoty", komedya w  4 aktach Alfreda Su- 

tro. Przekład Gustawa Olechowskiego. Reżysero
wał p Jednowski.

Tematy współczesnych komedyi przypominają 
, olek o niewielu ramionach, liaz po raz wi

dzimy tosaino ramię, czasem tylko trochę odświe
żone, lub przemalowane, tak, że sprawia wra
żenie czegoś nowego. Smutna to prawda, że obra
ca mv się w  kołowrocie tych samych pomysłów 
z < > ubłaganą kousekweceya Mi mowo i i rodzi się 
tnyśi, że dramaturdzy tworzą sztukę na podsta
w ie dokładnego wczyuywania się, lub wpatrzenia 
w  tuzin sztuk innych, powstałych w podobny 
sposób...

Niezmiernie rzadko zabłyśnie blaskiem mcleo- 
t\i oryginalność w samem rozprowadzaniu i zawi- 
klaiłiii ak.cyi, w układzie syluacyi, d o w c ip a c h ,  i- 
graszkach słów, aforyzmach itp. Sama fabuła je-* 
dnak jest — pomijając drobne waryanty —  * 
reguły tasama.

Tunenu słowy i w „Dwóch cnotach" kocha Pan
iom Izabellę, a miłość ta gaśnie, gdy na drodze 
»v.( n żyda spotyka .odpowiedniejszą donnę swe
go c-rou, Panią Guildford, w której sercu lokuje 
od cianione uczucie.

< l- . wchodzą oczywiście w związek małżeń
ski kurtyna spod*, podobnie jak spadała już 

■■' tysięcy razy z podobnej okazyi.
Pan toń nie jest fenomenem Orły pragną 

tn«n ,r. połączenia i gęśmi. Okazuje się iednak, 
tfe gęsi"— juk w bajce Herza — przebywają obok i 
MM  W HHkbmutfu M  swego gęsuor*. I

ezono w bilansie > grudnia 1920 na 93,682 funtów' 
ang. Faktyczna ich wartość jest oczywista c. w ie
le wyższa. Dok handlowy 1920 zakończono zy
skiem 1647 f. ang., z których rozdzielono 6 proc. 
dywidendę. F. N. powiększył swe dochody z 
l,0t!.0u0 franków w reku 191,3. na 9,037.000 fran
ków tv r. 1920. Ogółem wynoszą, dochody Ż. F. N. 
od zaisliiicmia w7 r. 1911 franków 29,883.000. Ko- 
s.-.ln zurządu wynosiły w r 1920 19 i trzy czwarto 
proc. dochodów (w i. I91i—33,2 proc.) Od roku 

. 191 I do 1920. wydało centralne biuro Z. F. N 
"I j,000 egzemplarzy pism agitacyjnych.

si Spl® i ssisi! la tak 12
u t ls a fa lc ł i j f  ptrx@ z X i2 . K e n g r a s .

1) ii; d. Fundusz naród.:
Na zakupno ziwni i amelioraeyę f. szterl. 300.000 

2) Wklaay przynoszące zyski:
Kredyty dla budownictwa domów po

miastach 200.000
Kredyty komercjalne 100.000
Kredyty przemysłowa loO.OOO
Kredyty dla rolników 100.000
Nawodnienie Audży nudy plan Rulenberga 50.000

550.000
3) Regularny omEet palestyński.

(inweslycye naród, wydatki bieżące) we
dle wyszczególnienia 65G.000

F. szlerl. 1,506.000 
Regularny budżet palest. na r. 56S2 ustanawia 

się (w  f. szlerl.) jak następuje:
«.) szkolnictwo 90.000

budowle szkolno 
Technika 
Liblioieka

25.000
10.000 
3.000

128.000

1 b) sprawy sanitarne 100.000
c) fundusz pracy i wyposażenia dla imi

grantów w  kraju będących 50.000
d) koszta nowej emigracji JW.000
e) kolonizacja rolna 225.000
f) stneya doświadczalna 10.000
g). wydatki szczególne 25.000
h) informacje handlów- 3.000
i) administracja 25.000

f. szt. 656.000
W  wyżej wymienionych pozycjach zawarto na

stępujące inwestycye aa rod.:
pod a) 25.000
pod c) 20.000
pod di 30.000
pod e> 73.000

f. szlerl. 148.000 
Budżet biura w  Londynie.

- Comiesięczne gaże 2.100
Subwencje ICO
Iirne wydatki biur 390
Nieprzewidziane 200

miesięcznie f szlerl. 2.850

Mozę Jerzemu dużo brakuje do geniuszu, ale 
wznmian za to jest Izabela o wiele bardziej o- 
grauiczoną, niż przeciętna gęś. W ten sposób się 
uzupełniają... Gąsiorem jej jest Klaudyusz. Ten 
pozuje wprawdzie na geniusza, ale Sulro pokazał 
nam w nim prawdziwego manekina.

Izabela szczęśliwa u boku Kaludyusza widzi 
przed sobą. niebezpieczeństwo w  postaci pani 
Guildlord, której rozmaite daray wielkoświalowe 
niesłusznie haniebną urobiły reputację.

Jerzy po uszy zakochany w rozgęsionej Izabeli, 
choć go ongi tydzień przed ślubem porzuciła dla 
Klaudyusza musi z jej polecenia odwiedzić panią 
Guildford, by od niej lego poetę odciągnąć.

1 olo w skromnym saloniku pani Guildford 
p*zeszył Jerzego wszechwładny Amor strzałami 
na .wylot 21*1 i żył się do niej z podejrzliwością, a 
okazało się, że ona ma tę samą pasyę, co on. na
miętność do nauki hisłoryi. Jerzy ani już myśleć 
nie chce o Izabeli. Mimo, że z ust jego siostry i 
Izabeli, dwu ,„cnotliwych" dam pada grom za 
gromem na szlachetną panią Guildfoid wprowa
dza ją. w  swój dom na zawsze.

Jerzy pod szczęśliwą się zrodził gwiazdą, że 
się z Izabelą nie ożenił. Jego życie byłoby Sednem 
pasmem duchowych udrąk, a zresztą .Sutry by 
już wówczas ni wystawiał tak spreparowanych 
,,dwóch cnót", bo go już Gerhard Tlauptman w  
lakiem ujęciu kwestyi wyręczył w „Samotnych".

„Dwie cnoty" to komedya angielska, czyli, że 
autor stawia na ławie oskarżonych nruderyę an 
Sielską, damy wiełkoświatowe, u których pod 
pozorami gładkości form towarzyskich, czai arę 
złośliwość hipokryzya, snobizm, bnjezarstwo.

Ta arystokracja widzi w codzeaa obi idibatifo.

l i i .
Karlsbad. (Tel. w ł.) Po zakończeniu obrad 

Kongresu odbyło się w Karlsbadzie ostatnie 
posiedzenie konferencyi mizradiislycznej, n£ 
której dokonano wyboru nowego kierownictwa^ 
W  sltlad palestyńskiej egzekutywy federacji 

| „M izratM " weszli pp. profesor Pick, rabbi 
; Pisdiniann, rab. dr. Scłionfeid. i H. Riwkindr 
■ Do Akcyjnego Komitetu „Mizraclii" zostali 
| wybrani pp.: Stuart Samuel, rabin Kowalski* 

Teitelbaum, Niissenbaum, dr. Nurok, dr iłan* 
dau, Lowenthal, Gedałia Schmełkes, Szapóa, 
Neufeld, Zitrou oraz pp. Kirscii, Sger i  g m l 
Syrkin.

2  P A L E S T Y N

i  mv i i i  M
Jerozolima. (ŹBK) W  obecności rubeuiaJQ3ti 

obwodu Nazaret wzięło 200 żydowsrfe., SoiMM 
tnibów w posiadanie kompleks obszarów 
linie Jezreeł, znany pod nazwą Nmia, Uttfg 
został, jak wiadomo, zakupiony przez Ąflęrsy* 
ski Fundusz Narodowy. (Obszar 1 " W
Nuns wynosi 50.000 dunamów. Nabyciem 
go wzrósł, jalt wiadomo, stan posiadania %  
Narodowego w tre jnasób). j

l a t t U e  1 1 * .
Londyn. (ŻBJL). Inżynier Ruttecbecg iż 

telegraficznie zarządowi miasta Juffy o 
dit-niu przez władze londyńskie koncesji i 
nad rzeką Audią. Jak wiadomo, odnosi *ćj to** 
eesya ta do ojłracowauegio przez ini, RwKeslte^ 
ga planu elektryfikacji obwodu jaffakiego. 
Ruttenberg wyraża przekonanie, że 
lego planu przyczyni się do rozwoju Jafff t 
b.cijytu wszystkich jej ndeezkaóeów.

Nr*wa ^ isn»o  t y  .dw s1 ki W)
Jerozolim. W  Beirucie ukazał riiaceiM

numer hebrajskiego tygodnika „Hsdbtm 
srełi" (Świat żj^dowski), któiy ma w łjóto) 
przeobrazić się w dziennik. Pismo redagowane 
jest przez sefaarlyjskiego fhecata^
Maksa.

i u  s w m r A  z Y & ® w s m a e o .

W dniach 22 * 23 hm. obradował w Franktimfc 
nad Menem Zjazd niem. grupy org  , AjgtiÓN 
Jisroel". Pierwszy dzień obrad Zjrezdu pUMrtę- 
como wyłącznie sprawozdaniom i omÓWNulowi
położenia ogólnej orgauizacyi „A - J." Q-t4.tn.owH

a w  swojem nie dojrzy nawet belki, muśś* ■■ 
za inkarnacyę wszystkich cnót, ałe siarką i ames< 
łą zionie np. przeciw kobiecie, kfióra starej s JUK 
rzuconego azuwak.. — męża ożnóełite się pwntS ■
cić.

Słyszdiśmy już o tern, słysnBśaąy, i M  ft IM
ujmującym wdziękiem i błyskotliwością wato w 
ten* mówić np. czarujący causeuar: Oskar 9 Q M

Pierwsze dwa akty „Dwóch cnót" są mKópatt 
rozwlekłe. Możuaby je znaoato skrócić awissa 
cza przerażająco długi dyrlog Abtcyi i pcw! SU!  
ford. W  ostatnich dwu aktach jest dużo 
angielskiego, bo Sutry pragnie wśród 
mówić prawdę, ale śmiech fo zgryźliwy, 
ski.

Niezupełnie wydobywana w grze ten
gielski. P. Jednowski znakomicie ujął 
Jerzego poza jednym wyjątkiem: miejsca, rjęjf
wionę humorem nie wschodziły oależjrcie.

Z niepospolitą iutebgencyą, kohtui ą sam ars , ł  
smakiem kioowate postać obbakuj, d a ^ d w  4  
lady Milligham p. Kosmowska.

Obie nowopozyskanc siły pp. Żmijewska i  
saczcwska są cennymi nabytkami. P. Żmijewską 
utrzjanuje zrazu rolę w półtonach, rcowfnęfes H f 
raz po pierwszej scenie niezwykle zsjumjątą |pą|. 
P. P. Nosarzewska umiała oc^ow4ednk> shatoMl 
wać ograniczoność IzabeŁ.

ilużo słodyczy 1 dobroci ujawniła p. Kacich** 
Callpwa w świetnie poatawjonej roli Alieyi, mm* 
zmiornie bladej osóbce, którą jedynie tUM t |L 
Kacickiej Zdołał ożywić.

Klaudyusza grał anemicznie p Magnuszewstoś

W. Faftsk.
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£. Rósenheim ,j Dr. P. Koiui) oraz sytuacjo nie- 
flaiećkiej grupy Agudy (refer. Dr. Auerbach G. 
Goitfsoiudt: Dr. S. Oppenheimer imieniem cen
trali palest. i L. Munk ,n: organ, młodzieży). 
O Wrażeniach, z Ameryki mówił przewodniczący 
"delćgjąfcyi zamorskiej Dr Hilde-Jitńiner. W 'nic 
spi*aiWcttdań mówców może -syłucya ,|A. .I1-' o- 
dzić ża . zadowąlniająeą. tłokowania, 'podjąi.- /. 
rządem brytyjskim w sprawie udziału w ..Jewisli 
‘Ageney" są ua pomyślnej drodze Głenvnvrri 
punktem oparcia Agudy su .rżekcuuo ki a je ws i' ■ 
finie.

Drugi dzień obrad ,.A J ‘ zajmował i, p, ; 
gramem niem. grupy Agudy. wypracowany m 
prZcż Dra I. Breimera, który zajmuje najbar
dziej prawicowe skrzydło ..A JA Główna lc:/. : ' 
zarysu programu brani: „Agndyzm żąda przygo- 
tuwAnia narodu Bożego i kraju Bożego do ich 
Zjednoczenia pod władzą prawa Bożego vv pań- 

. sti^ie Boga“. Jak o tera świadczy dysku syn na le
mat .tego „programu", uważają leaderzy Agudy 
piąn ten za odpowiedni program... pracy.

U D V r  D Z I E N N I * ! t b  m  \

P « e g lą c l g»olitycmyfl
£kspose premiera bawarskiego.
Po przedstawieniu przez nowego premiera 

bawarskiego hr. Lcrchenfelda i po zaaprobo
waniu przeż sejm bawarski listy nowego gabi
netu, wygłosił hr. Lerchenfeld następujące ex- 
pose.

„Gabinet, który ustąpił, opierał się o pro-- 
gram koalicyjny z czerwca r. 1920. Z tego, że 
koalicya zmieniła się niestety z powodu wy- 
st«pierua jednej party i, me wjnika wcale, by 
należ do odstąpić od zasad dotychczasowej po
lityki. Zasadnicze wytyczne, wedle których za- 
myilam prowadzić przyszłą politykę bawarską, 
pozostaną tedy te same' . W  dalszym ciągu 
przemówienia podniósł premier bawarski za
sługi poprzednika i mówił z naciskiem o utrzy
maniu zaprowadzonego z trudnością porządku, 
w  państwie. O. stosunku do Rzeszy pówłedziai 
hx. Lierchenfeld: ,,Na tym punkcie stoję nie
zachwianie na stanowisku wierności względem 
fizes2r i będę prowadził politykę energicznej 
Współpracy we wszystkich zadaniach stojących 
obecnie przed jej rządem. I ja nie przedsta
wiam sobie, analogicznie do poprzedniego rżą - 
du, państwa inaczej, jak tylko w formie fede- 
lalistycznej. Przesadny uiutaryzm i centralizm 
sprzeciwia się historyi i  naturalnemu podłożu 
Państwa, opierającemu się na samoistnem ży- 
ciu państwowem poszczególnych krain.

Zarówno interesy Rzeszy jak i kraju wyma- 
pielęgnowania samoistnego życia pań

stwowego, u przedwszystkiem praw przysłu
gujących poszczególnym krajom wedle konsty- 
tacyi Rzeszy. W  ten sposób dałoby się uniknąć 
tarć wzajemnych i sprowadzić wzajemne zau
fanie. Natychmiast podejmę na mocy uchwały 
stałego wydziału sejmu z 11 sierpnia rokowa
nia w sprawie zarządzenia prezydenta Rzeszy 
z 29 sierpnia' 1921 r. i w  sprawie zniesienia sta
nu wyjątkowego w Bawaryi".

*  y  i k Z f ć G A t fY H
wszystkie gospodynie oraz rnycL konsumen
tów przed zakupem gorszej tak zwanej WO- 
skowraj pistji c!o obuwia, sporządzonej 
i  wody i kwasu, a więc składników nisz- 
czacycb obuwlo.
Tylko terpentynowe pasty do obuwia czynią 
skórę miękką i trwałą. Przy zakupnie proszę 
zwracać uwagę na znaną markę ochronną

f i PURUS i i 16>0

oraz na sowę znajdującą się aa kaidem 
pudełka tej pasty.

Fabryka „Purus“ , tiua. M. pnun.
Sp. x ogr odp.

K raU w -B M y Prndnłk L. 9 0 .

,ii trwafii podstawa dla wszeikicEi | 
ezynah ustawodawczych i admi- 

istracyjhych w kaidej dziedzinie 
życia społecznego.

ó y d zi a sp is iudnw śd.
Zgromadzenie w sprawie opisu ludności

Kraków, 27 września.
Jak już donieśliśmy w numerze niedzielnym, od

było się w  soliolę wieczorem publiczne zgroma
dzenie w  wielkiej sali kahału w  sprawie spisu 
ludności. Udział publiczności był nadzwyczaj li
czny. Przewodniczył p. KwiUncr. Zastępcą prze
wodniczącego wybrano pp. Walkowskiego i B N. 
Spirę, sekretarzem p. Drezdnera.

Referent adw. dr. Schwaizbarl podkreślił na 
wstępie swego wyczerpującego referatu z uzna
niem postępowość, objawiającą w przyjętych 
przez Główny Urząd statystyczny zasadach spisn, 
dodatnio, odróżniającą spis ten od ostatniego, od
bytego za czasów austryackick. Podniósł także, 
iż odroczenie spisu dla ludności żydowskie] ze 
względu na uroczyste święta jest dowodem libe- 
raloośti, w tym względzie okazanej. Poczem refe
rent przeszedł do samego lematu, obszerne wy
kazując, że ludność żydowska ma przy spisie do 
spełnienia podwójny obowiązek ogólno obywatel
ski i speuyalnie żydowski. W  obu kierunkach ści
słe i somienue dokonanie spisu jest nieodzowne, 
gdyż państwo ma w  tem uzasadniony interes, a 
by znać układ sil gospodarczych, narodowych i 
społecznych, jeśli pragnie przystąpić do reform, 
a społeczeństwo żydowskie winno w  własnym in
teresie dopomód/. do tęgo, jeśli pragnie się samo 
zoryentować w  swoich wewnętrznych problemach 
gospodarczych i kulturalnych. Abstyneucyn choć
by tylko częściowo przy spisie rzueiłaby na lu- 
dność żydowską podejrzenia, na które wrogie 
nam kierunki tylko czekają. Najlepszą drogą — 
jest droga prawdy. Wyniki statystyki nie mają 
być ' dostępne żadnym czynnikom poza urzędom 
statystycznym, przeto niema obawy, by zapodania 
natury gospodarczej lub zarobkowej mogły w  ja
kikolwiek sposób być przeciw ludności wykorzy
stane. Referent wierzy w to, że statystyka wedle 
inteńcyi Urzędu statystycznego ma służyć jedynie 
objektywnej leoryi i być wobią od celów polity
cznych. nie mniej jednak nie należy się łudzić, że 
wyniki statystyki nie. będą stanowić przedmiotu 
nauki mistycznej, dostępnej lyiko dla kapłana na
uki, ale że owszem, posłuży ona rzecz jasna, za 
podstawę do pewnej walki politycznej, bo staty
styka nie jest oderwaną od życia, lecz jesl jego 
wykładnikiem i służyć ma dla polityki, choćby 
ce) i system Urzędu Statystycznego nie z tymi 
refleksyami statystyki nie miał wspótuego. Dowo
dem choćby czekanie Sejma z podziałem ok.ęgów 
wyborczych aż na wyniki spisu ludności a po
dział ten wszak będzie niczem inneni, jak instru
mentem politycznym w rękach partyi wobec sie
bie, a w  rękach całego narodu polskiego wobec 
mniejszości narodowej. W tym względzie niema 
się co łudzić. 'Ale właśnie dlatego należy sobie 
uświadomić, jak ważnym jest ten spis, aby się 
módz bronić przeciw próbom ukrócenia praw 
naszych, wynikających z kanstytucyi, a to tem 
bardziej, że z niektórych odłamów społeczeństwa 
polskiego usiłuje się już teraz nadać spisowi ten- 
deneye polityczną (Strażnica).

Przechodząc po kolei ważniejsze rubryki ar
kusza spisowego, wyjaśnił referent szerzej rubry
kę miejsca pobytu, zawodu, narodowości i języ
ka ojczystego posługując się autentycznem pou
czeniem Urzędu Statystycznego.

W rubryce narodowość Urząd statystyczny, 
zgodnie z nowoczesną teoryą i praktyką w pań
stwach' cywilizowanych' stanął na stanowisku 
subjektywnego przyznawania się do danej naro
dowości w przeciwieństwie do reakcyjnej staty
styki auslryackiej Ludność żydowska będzie za
tem miała możność powiedzenia prawdy bez oba
wy represyi Wszyscy Żydzi, którzy poczuwają 
się do narodowości żydowskiej, podadzą ją olwar 
eie, zgodnie ze swem przekonaniem i świadomo
ścią Refereir daje wyraz przekonaniu, że orto- 
'dofcsya żydowska, która wszak pod względem 
treści narodowej przoduje innym warstwom naro
du stłumi w  sobie charakteryzujący ją niestety

jeszcze lęk ] tchó"zoslwo i  oioCfcie po męska f  
szczerze zapoda narodowość, do której naieóf^
Przy ostatnim spisie austryackim ta część narodM 
była bowiem najbardziej podatną dla argumentu 
gwałtu i zapodawała narodowość nieżydowsk*. 
Należy się spodziewać, że tym razem po .będaŁ* 
się hańbiącego braku odwagi, tem bardziej, At 
nikt od niej kłamstwa nie żąda. Co do lin ijek  
warstw żydoslwa referent jest zupełnie spokojne.

Przechodząc do rubryki ,język ojczysty", uM 
tai referent obawy, że w tym względzie istniej, 
tendnoya by praktyka nadała terminowi ,jW S 
ojczysty1 treść ternunu , język  potocznyj ‘. Naft*- 
ży się tej błęaoej, i  z jasną terminologią spr* 
cznej interpretacji przeciwstawić. Język ojczyn^| 
Izn. język ojców. Dlatego też zgodnie z terddue: 
logią należy podawać język hebrajski, w keżfy-* 
wypadku, w którym kto ten język uważa za 
„język ojców" tj. język ojczysty. Wreszcie 
rent cytuje paragr. 16. „pouczenia", który 
pełnia liberalnie rozporządzenie i wyraźnie 
zujc na to, że .ąnożna podawać język białoruski 
lub język żyuouakr. Drugie, zdanie '.ego pam gf*- 
.'u dopuszcza podanie dwóch języków OjCzyw«.ydt* 
co w pewnych warunkach, np. wśród Polaków Mt 
kresach i wśród inteligencji żydowskiej stcze- 
gólne może mieć zastosowanie.

Statystyka jesl, zdaniem referenta, nie tylko, 
martwą fotografią godz. 12. z nocy 30 września, 
lecz odbiciem sił dynamicznych, tendencyi rozwo- 
jowycli społeczeństwa. Dlatego też statystyka u- 
względnić ma dwie okoliczności: fakty uchwytne 
dla zmysłów i fakty życia duchowego. Na tem 
stanowisku stoi nomenklatura obecnej polskiej 
statystyki. Nie należy jej paczyć przez błędną in
terpretację.

Apelem by pozostałych dni użyć dla uświado
mienia mas żydowskich o ważności spisu dla 
państwa i narodu żydowskiego i zachęcie społe
czeństwa do tłumnego, ochotnego, sumiennego 4 
prawdziwego spełnienia obowiązku, kończy refe
rent swe wywody.

Po rferaeie wywiązała się dyskusya. Od niedo- 
warzonych, krzykliwych i płytkich przemówień 
pierwszych dwu dyskutantów bardzo dodatnio 
odbijało się spokojne, taclne i na ogół rzeczowe 
przemówienie p. P. Dembkera, który wyłuszczył 
swe osobiste pazalrywanie na sprawę łączności 
statystyka z polityką a w szczególności na tak 
piekącą u nos sprawę językową. Mówcą, starał 
się wykazać znaczenie języku żydowskiego dla 
naszej kultury i dla obecnej statystyki. Dodał je
dnak otwarcie: „Dzień, w którym język hebrajski 
będzie miał większość w narodzie, om sam sie 
podda". Dziś językiem tyin jest język żydowsku

Referat w odpowiedzi na wywody ostatniego 
.nowcy, uznał godny ton przemówienia mówcy, 
przeciwstawiając nni merytorycznie swoje poglą
dy, w  szczególności na siłę języka hebrajskiego 
jako czynnika odbudowy kuLtury żydowskiej i o- 
kreślił swe stanowisko następująco: Nie walczę 
obecnie przeciw językowi żydowskiemu, lecz zą 
językiem hebiajsidm".

ZgiwoiadzeiMc skończyło się o g. 12 i pół w 
nocy.

Z pouczenia o sposobie wypeł* 
nienia arkusza spisowego.

§ 11. Miejsce urodzenia (rubryk* 9).
Din osób urodzonych w kraju należy w rubry

ce 9 jaao miejsce urodzenia wskazać: w punkcie 
u) gminę lub miasto i w punkcie b) powiat; dla 
urodzonych poza granicami państwa 
należy podać nazw<“ państwa, w którem sie 
osoba urodziła.

§ lik Wyznanie (rubryka 11).
Wskazanie wyzn ma religijnego spoaodśem *- 

gólnym, np. „katolik" nie wystarcza. Należy wy
znanie oznaczyć dokładnie, np. wyznanie moja 
szowe (izraelita). Wpisać należy to wyznanie, da 
którgo osoba spisywana prawnie należy, nie zaś 
jej przekonanie religijne. Wyznanie dzieci do bft 
14 spisuje się wedłng zeznania rodziców, wzgfc* 
dnie opiekunów.

§ 16. Język ojeayaty (rubryki M).
W rubryce 14 należy podać ten język, którego 

ktoś używa rzeczywiście od najwcześniejszej ndo 
dości. Dopuszczalne są wszelkie języki, będ%u 
w użyciu, a więc i język białoruski i żydowski 
(żargon). Jest też możliwe, że ktoś poda dwa Jt- 
zyki ojczyste i o ile się nienn rzeczywiście po
sługuje, to wskazać je obydwa. Dla dzieci nie 
umiejących jeszcze mówić, wreszcie dla oeóh,

odbywają sią począwszy od nledzkdl 
25. września b. r. codziennie miedzy 
7—9 wieczór przy ulicy Skawióskiej 1
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któro z  powodu ułomu; sci. fizycznej lub nierozwl- 
tięoia lfińysłówego istotnie, żadnego nie używają 
języka, należy wymienić ten język, który ze. 
Względu na ieb rodzinę byłby lub bodzie prawdo
podobnie ich językiem ojczystym

§ 17. Namd.iwośi jruLryka 15)
.C.._ yk, piętnastą wypełnia się na podstawie 

f i l  llll i osoby spisywanej, podając dLa niej tę 
tMKtdnnsć, do której ona sarni siebie zalicza. 
m  rej rubryce należy podk.esls osoby n^rodo 
M U d  polskiej dla lUaiwiertiu id: e.islępuego poi, 
hamowania.
§  18 Obywatelstwo olieeue pa slv cw f (rabr. _8).

OLywatwist-yw państwowe ^przynależność pań- 
uewows,1 wpisuje się za ówn* dla obywateli poi 
sfcfcfa, jak i  dla obcokrajowców na podstawie po- 
pOfcad-n - 1 przez mcii dokumentów osobisl ycb, 
U dopuoro w braku tychże ua po«L.wie zeznań 
M & rr  rodziny

WytiDet 2 p i n  i r a y i i i
PrzesiueL-wan przez sąd w  znane j ‘-prawie 

Jkj* Weteszczyńskiego major Fangor. oświe- 
la j9v krytyczne .losuni i w  ul. zędzie gwspodar- 

raym, złożył następujące zeznanie, jak poda je 
bJEbseczpospoLta":

„Nadomdar złego spotkały urnie dwa ciosy, 
które w znacznej mierze utrudni iły mi pa-acę 
— ciągnie major Fangor. Oto rozkaz nawoły
wał do usunięcia pracowników wyznania mcj- 
żeszowego, których zakłady liczyły mniej w ię
cej na 10 procent ogólnej liczby urzędników. 
Wykręcałem się się jak mogkm, bo przeważnie 
byli to pracownicy wyszkoleni, z dobrą znajo
mością rzeczy i  zdolni. A  ponieważ było to w  
oluesie zbliżania się nawały bolszewickiej, a 
pfcfc-a była olbrzymie obk zoua na ki godziny 
na dobę, odciągałem się z wykonaniem rozka
zu W końcu .ednal. otrzyinam pogróżki, na
wołujące, do bezwzględnego posłuszeństwa co 
do usunięcia; Żydów, w związku z tem, że na
rażać się nie chciałem —  zmusiło mnie do pod
porządkowania się rozkazowi.

Wszystko to wpłynęło na to, że i czasu nk 
starcz to mi na zajmowanie s ię )obowiązkiem 
głównym jak s’ę dziś okazuje, nie wykonanie 
którego wywołać musiało złe następstwa'

Bez komentarzy.

Od Wydawnictwa.
Nowe, bardzo znaczne podwyższenie 'ten 

papieru p  setowego, podwyżka płac perconalu
drukarskiego. podwyższenie opłat pocztowych 
i kolejowych, wreszcie nadzwyczajny koszt 
w szelkach w /datków, połączonych z Wydawni
ctwem dzienników wytworzyły w ostatnich 
czasach tak trudne warunki ala Wydawnictw 
krakowskich, że zachodz; nieodrowna potrzeba 
ponownego etraMułowaŁfia cen prer umeraty.

Z dniem 1-go października b. r. podpisane 
Wydawnictwa uchwaliły podnieść cenę po
jedynczego egzemplarza ua

M a re k
v gułując, odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa, jakkolwiek bardzo znaczna, 
usprawiedliwioną jest w zupełności niezmier- 
nem podwyższeniem cen papieru gazetowego, 
która w stosunku do ceny z maja b. r. 
wzrosła o 300°/o, podniesieniem cennika dru
karskiego, a wres v ie  podwyżką opłat poczto
wych i kolejowych, które podskoczyły w ciągu 
ostatiiiego kwartału przeszło o _!00° u.

Nie pozostały też w tyle wszełicit i:m? 
koszta wydawnicze jak: pobory personalu 
Wydawnictwa, wydatki transportowe, ra  
elektrykę, farbę drukarską i t. d. Uchwalona 
obecnie podwyżka pdkrywa zaledwie własne 
koszta druku/ a ciągły wzrost drożyzny nie 
wyklucza niestety możliwości dalszego pod
wyższenia abonamentu w przyszłym kwartale.

Wydawnictwa „Czas", „Głos Narodu% „G o
niec Krakowski", „U. Kuryei Codzienny41.
Naprzód , „Nowa Reforma” i „Nowy Dziennik'*.
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T R Z Y  S IO S T R Y  „ U E N U S “
Prar-dzf- e amerykańskie

T A Ś M Y ,  r J U K i ,  G U M Y
do maszyn p saącycb

L u d w ik  A k s m a n , K ra k ó w . Tti. 32-88

A m a l ia  w is t r e ic h Ow n a  e l ia s  e n g la h d
Rze” -<h* Prwworsk

Zaręczeni w El ul 5681.

2 okazyi zaręcayr p. Wilhelma WildsUiua t p<v Frau- 
•isz;,ą Luudorl araa gratuluje iideinrib 
302: Maurycy Duntueh.

l£ oKŁzyi wręczy1, naszego szwagra Wilhelma 
'iWikl,-.,teina z p. Franciszką Langdorfówaą gralu- 
łut.. serueczni* Lełumanowie.

£ ot atryi zaręczyn mojego przyjacieła 
tna -'.'ildsteina z panną Franciszką Langdortówną 
de: ocznie g^ataioje
. M i  ’_yć »  Enndc t^b.

K R O N IK A .
Kiaków, 27 września 

•2- Wojewoda krakowski 'Dr. ftalfteki wyjechał 
wczora i wieczorem na granice województwa ce
lem powitania Naczelnika Państwu i tow.arzys?.e- 
lua mu w drodze dc Nowego Sącza.

 Prywatny ruch telegraficzny ,i tełełoniczay
2 Górnym Śląskiem został na not. o przywrócony.

\Vsuv., sianie tvytlav.ui-'twa asygnat na drze
wo. Wobec szczupłych zapasów drzewa w skla 
ctzie miejskim wstrzymuje sjfe do soboty wyda
wanie nowych asygnat na drzewo R iym cełu, by 
ludność mogła pobrać drzewo fia a Sygnały już 
wydane.

Zbiórko na sto w. starców żydowskich. Ma 
gistral zezwolił Stowarzyszeniu ochrony starców 
żydowskich w Krakowie na urz idzen,e zbiórki 
ulicznej w dniu 27 września 1021 r. przy stoFkach 
ustawianych w dzielnicy VII i V a l na rzecz Sto
warzyszenia.

—  ±*oae6ivain> wysięp J. Leszczyńskiego dla 
młodzieży szkołu , Znakomity artysta warszaw
ski żegna się dzisiaj z publicznością krakowska 
Dzisiejsze przedstawienie . Zemsty11 rozpoczyna 
się. o godz. 6 wieczorem. Dyrekcye szkół mają 
w kasie dziennej założone do ouebrauia za leg; 
tymacyą bilety dla deleg rwanych profesorów.

Jutro 1 we dwa dn_ następne ,,]>wie cnoty11. Na 
souOą przygotowuje teatr atrakcyjną nowość 
Brunona Winawęra ..Promienie F. F.“

— Mi«jscx teatr: oper”, i upere+ka. Pierwsze 
przedstawienie Yerdiowskiej ,,Vi»letly“ byki 
znów wyraze.-i artystycznej doskouatosci zespołu 
operowego. P Meohówna i p. Jirugłowski odnie
śli- prawdziwy tryumf. 7 ogromiuą syiupalyą o- 
klask.waao tez p. Stępuiovrskiego i praepiękny 
balet. Teatr wjfphąibny pr.h!-\ ?.-< ś<-i.-i do ostatnie
go miejsca. Dziś 27 bm. ,,\ lolei.ta“ w niezmie
nionej obsadzie Dyt^guje p. Stefan Bsrańsk 
W e środę 28 ba operetka ..Skrzypel z Lugaac

— Z teatru „Ba.^atela1. „ósma żona S.nobro 
dego ‘ święr.. tęymify i w ieatrze „Bagatela", 
grane w  uństrzowskiem wi/koLanat1 p Kozłow
skiej i Frhscheg We środę „Don-1 R. Be->LerV 
ua ogclue żadanie osób zitmiejscowych. W  przy
gotowaniu „Iiuraik11 Trisdatta Bernarda Pocżą- 
tek o god/ 8-tej

— Operetka w  Noft-oćcia.eh“. W przygotowa
niu ..Grigri11, melodyjna operetka Lbici;ego o nad 
zwyczaj wesołe librecie Wspaniała wystawa 
oraz piękny, wielki balet prryezym się do dżngo- 
trwałego powodzenia

— E«aei. Egona Petnego, ogłoszony n:c 
czwartek 29 bm., zapowiada się świetnie, bzeze- 
gólaą azndbcyi kcjotrt.. Petriego jest niezwykle

bogaty i stykowy program, obejmujący rzadko 
grywane u nas JLompozycy e, stanów ąoe jednak 
punkty popisowe w  -epertuarze tego rnakomite- 
go pianisty.

Tragieaoy wyptMok. Wczoraj rano na p1. Ma
tejki 'a szali tragiczny wypadel klóreg a tiarą 
padło życie ludzkie Otc żołnim  z tabor >w w ci
skowych, Jan Sioalak, -eebał wozem naładowe 
uym pakami, gdy nagle konie spłoszyły się i po- 
niętsh. W czasie lej gwałtownej jazdy paiii ze
sunęły się na woźnicę i przytłoczyły go swoim 
ciężarem. Publiczność zatrzymali konie i wydo
była nieszccęś] wego żołn-erza z pod pal;. Równo 
cześnie zawezwano Pogotowie ratunkowe. Lekar- 
Pogotowia stwierdził u Siodłaka bardzo liętkni 
porauieiur na całem ciele, a szczególnie na gic 
wie oraz wewnętrzny. k'-wotoJ-- NFprsyton-jego 
żołnierza odwieżiono do szpitala załogi, Jjf3* 
niebawem zmarł.

— Podrzucone niemowlę. Na inspekeye pcii^yl 
przyniosła pewna zakonnica d-aecię płci łeóikiej, 
które znalrzla porzreone przy drzwiach kuchni 
ubogich przy ul. Warszawskiej 6. Dziecko :>dda»e 
do żłóbka.

Wyłudzt-nii, Aresztowano Juliana Ha asł- 
mowicza 1. 21, który od. szeregu osób wyżuckdJ 
znaczne kwoty pieniężne tytułem wy-daiauią ślą 
im o mieszkanie.

-— Za oszustwa i spekulatye walutowe, are
sztowała polieya I^eona Rubinsteina, kupca z 
Wiednia. Rubinsleir, liopuścil się oszustw na uko 
dę firmy Hermes.

— Kradzieże. Połicya. aresziowała >taiosł»wa 
Treszczyńskiego 1. 33, slusai-ze który jauLaaa 
wykony wanta robój ślusarskich w i ieszkaniu p, 
Romei-a skradł z biiurka 28.000 mk,

Guegdaj ireszioy.aco Hel etę & tcL—amwaką uz 
' r adzież złote®, zegarka wart. 35.000 sak aa arihr 
dę p. Hruszaka, właściciela dóbr.

Ski_iznojo Karolowi WliniowsLieou, zzmkz- 
zki Jemu przy uł. Król Jadwig 46 z 'r  iti 

ogiera wart. .50.000 mk.

1 a l «  polecają 7amiaal droeieh zMacaaiaa-
h R S K a r Z e a y e h  wód - -— i= -^. 
tańsze tahletti,,V t fu. * u>stępująca drogie ał> <
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Dział a o st io d a ru j.
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darcz^J w  Izbie handlow ej.
Kraków"!? wTześtua. 

Wobec Uczute ::eUuuej publiczności, wśród 
której było tez w ełu reprezentantów świata 

j  Przemysłowego i handlowego, wygłosili wczo
raj w  dalszym ciągu pp. dyr. ] Tommer i dr, 
Gross reieraty o syiuacyi walutowej paiistwa.

-f1- brcumuer stwierdził "iaprzód zacht/iaoLe 
jArzez wojnę międzynarodowej organjzacyi ww- 

! skutkiem czego złoto przestało bv 5 mier-
nik.e-m wartości. Tak państwa, w których obe- 
arie nagromadzisły się góry złota A.ueryi , 
oółn.), jak i państwa pozbawione zupełnie zło
ta, cierpią skutkiem braku stałego miernika, 

1 co zwłaszcza w dziedzinie handlu międzynaro
dowego wywołuje ciężkie niedomagania. Kete-. 
rent przypomniał swój jeszcze w 1919 r. pód- 

j lńesiony projekt zastąpienia złota jąka podlił?-i 
du waluty zbożem, który i°  firojekt przebrzzmA.

• jednak bez echa.
W  przeciwieństwie do ogoinie przyjętego oo- 

i glądu, że zanim poprawa waiuty będzie mo
żliwa, trzeta przeprowadzić sanaoyę całego ży ■

| cia gospodarczego, podnn : ■ or-.>..:i,l:tyf , po* 
i większyć eksport i w ten sposob g*zj;wróctó



równowagę bilansu płatniczego, referent jest 
tdama, że właśnie przed wszystkiem irmem 
pależy uzdrowić walutę, gdyż bez niej normal
na produkcja nic jest możliwa, jak nie jest też 
możliwym uregulowany budżet państwowy.

Przystępując do programu sanacyi waluty 
Ruznaczyt referent, że emitowana ilość pienią
dza papierowego w  rzeczywistości nie jest w iel
ką w stosunku do zasobów naszego społeczeń
stwa, do icli wartości realnej. Należy jednak 
wstrzymać dalszą emisję i wykupić marld pol
skie krążące zagranicą, która to ilość nie prze
kracza 40 milardów. Konieczna jest w tym ce
lu współpraca całego społeczeństwa, którą re
ferent wyobraża sobie w  formie syndykatu dla 
podniesienia waluty z udziałem ziemian, prze
mysłowców. bankierów etc. Syndykat ten na 
podstawie zawartej z rządem umowy przystą
piłby do wykupna znajdujących się zagranicą 
mąrek, które następnie winny uledz zniszcze
niu. Środki na ten cel potrzebne ocenia referent 
maksymalnie na 150 milionów dolarow a do
starczą ich waluty zagraniczne, znajdujące się 
w  kraju, danina nałożona na posiadaczy go
tówki, którzy na zwyżce wartości marki sko
rzystają oraz sprzedaż objektów państwowych. 
Oczywiście nie jest to środek wystarczający, 
gdyż program oszczędności i podatków musi 
być przeprowadzony, jest to jednak środek 
przedewszystkiem konieczny.

Następny referent Dr. Gross scharakteryzował 
niepewność gospodarczą, wynikającą z mcustalo- 
oiu wartości marki i jako źródło zła uznaje nie
przezwyciężoną dotąd psychikę wojenną, ogólna 
niechęć do pracy produktywnej i zajmowanie • się 
masowe spekulacyą walutową i handlową. Ko- 
sieczny więc jest nawrót do gospodarki pokojo
wej a odfcośme do państwa zapewnienie sobie ta- 
yŁwWjćh, jednak dobrze płatnych urzędników. 
U w m  niedomagania wykazuje polityka podatko
wa naszego rządu, cyfry ściąganych podatków 
bezpośrednich, są śmiesznie niskie, a winą tego 
Jest zbyt skomplikowany jak na nasze stosunki 
f  kbyt oszczędzający ludność rolniczą system po- 
Adfeowy. W  naszych warunkach jedynie racyo- 
Bnłny jest system kontygentu, którego zresztą 
■smagają się sami chłopi. Nałożony przez Sejm 
kmtygent winien być rozłożony na poszczególne 
wojawództwa, powiaty i  gminy przez korni siyb 

składające się z ludzi znających sto- 
i winien być bezwzględnie dotrzymany. Ze 

na konieczność jednjsMości systemu po- 
Badaowego winien być system konlygentowy sto
nowany i do miast. Mówca zwraca uwagę, że na
rzekania aa nadmierną ilość pieniądza są nieuza
sadnione gdyż jak każdy praktyk wie, jest pie- 
łńędzy w  Polsce raczej zamało. Z tego powodu 
sprzeciwia się też referent dewaluacyi i redukcyi 
tjbości obiegowej pieniądza, gdyż zmiana nazwy 
pieniądza i skreślenie chwilowe jednego zera 
przy kursach walut zagranicznych do niczego nie 
doprowadzi. O pożyczce walutowej zagrani eą nie 
wotesay obecnie marzyć, zresztą nie jest ona ko
nieczna, gdyż w Czecho-Słowacyi, Niemczech, 
Austryi i nawet Francyi wymienialność pieniędzy 
na złoto nie istnieje, a kurs walut tych państw 
jest mamo to znacznie wyższy od naszego. Powo
dem spadku marki jest więc nie brak pokrycia, 
lecz brak zaufania i to tak w  własnem społe
czeństwie, jak i zagranicą. Referent ilustruje 
lSraycZyny, które spowodowały ten brak zaufania 
do rządu, na postępowaniu rządu wobec posia
daczy koron w b zaborze austryackim oraz wo
bec posiadaczy obligów austryackieh i węgier
skie!, które ściąga się po oficjalnym kursie 
/O mk za 100 K, mimo że według traktatu w St. 
Germain Polska otrzyma za nie zapłatę w zna
cznie lepszą] obecnie walucie austryackiej. wzgl. 
węgierskiej. Mówca zakończył zwróceniem uwa
gi- se pow nno nam chodzi c o stabilizacyę walu
ty a me o jej podniesienie, gdyż raptowna zwyż
ka marki byłaby równie szkodliwa dla naszego 
gospodarstwa, jak obecny jej spadek.

Dalszy ciąg konferencji odbędzie się w  sobolę 
o godz. 6 zabierze w  niej między innymi głos ró
wnież delegat Min. Skarbu, Dr. Kuśmerz

• o -o --------
h a n d e l  i  p r z e m y s ł .

* W a ry  kolonialne, a giełda towarowo-zbośo- 
w*. Geny sprzedażne towarów kolonialnydi zale
zą u nas najbardziej od stanu rynków zewnętrz- 

• i od wahań kursów waluty zagranicznej. Te 
Wahma imrsa waluty zagranicznej i w związku z 
tem wahana cm  na towary kolonialne sprowa- 
• *»ją  cezoryenta cy ę w handlu towarami koloni
alnymi i  narzekania konsumentów, wywołując z 

•trony niepożądaną ingerencję władz.

„PARAMOr
N IEZRÓW NAN EJ DOBROCI 
O B C A S Y  GUM OW E  
E L A S T Y C Z N E  
T R W A Ł E  
TANIE

GŁÓWKA 8EPREZENTACYA

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLU MiĘDZYNARODOWEGO

f f H U N D U S
i i

Spóika z ograniczoną odpowiedzialnością

WARSZAWA,. Hortensja Nr. 6. Telefon Nr. 3-57.
Wyiączui reprezentanci na miasta prowincjonalne poszukiwani.165'

'J en stan rzeczy mógłby uleć znacznemu złago
dzeniu, gdyby była giełda na towary kolonialne, 
ogłaszająca ceduły targowe.

Ze względu na to, że niektóre towary kolo
nialne, np ryż już zostały wciągnięte na listę 
towarów, dopuszczonych do obrotu na giełdzie 
zbożowej zbożowej w Warszawie, zwróciła się 
warszawska Centrala Związku Kunców do Komi
tetu giełdy towatowo-zbożowej ż prośbą o rozwa
żanie, czyby nie można dopuścić towarów kolo
nialnych do obrotu na giełdzie towarowej. •

Spirytus za mąkę. Minisleryuin skarbu sprzeda
ło jednej z firm prywatnych na wywóz do Rosji 
30000 litrów spirytusu. W  zamian destaje odpo
wiednią Ilość mąki pszennej „krupczaiki"

Spirytus sprzedano po 1000-mk. za litr, co wy
wołało w  kołach nabywców krajowych zrozumia
le rozgoryczenie, cena bowiem spirytusu dla na
bywców krajowych jest znacznie wyższa; wyno
siła ona dotąd 540 mk. polskich i 1 markę w  zło
cie ponieważ cena marla złotej dochodziła w o- 
statnich czasach do 1200 mk.. więc litr spirytusu 
wewnątrz kraju, kosztował około 1700 mk., pod
czas gdv wywożony spirytus kosztować ma tylko 
1000 mk.

W  sprawie lej oświadczy, wy(Iział gospodarczy 
min. skarbu, że cena spirytusu sprzedawanego na 
wywóz wynosi tylko 1000 mk. za litr dla tego, 
że odnośna tranzakeya zawierana była przed mie
siącem, kiedy cena złota była o wiele niższa.

FIN A MSI.
Wycofanie białych tysiącinarków ek Wobec 

znacznej ilości fałszywych banknotów 1000 mur
kowych koloru białego, dyrekeya Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej —  poza energiczną akcją, 
mającą na celu ściganie fałszerzy, zarządziła w y
cofywanie z obiegu białych 1000 markówek.

Wycofywanie to trwa już od półtora miesiąca
Bunkuoły te, o ile raz wpłyną do kas skurbo 

wych, już z nich nie wychodzą.
Położenie finansowe Litwy. O położeniu fimm 

sowem Litwy posiadamy następujące urzędowe 
wiadomości. Z krajów bałtyckich wykazuje tylko 
Litwa uregulowane położenie . finansowe, liryk 
własnej waluty jest wprawdzie anachronizmem, 
lecz w handlu zewnętrznym okazuje się dla L i
twy korzystnym, gdyż skarb litewski nie jest dlii 
żnym nikomu obcemu ani własnej ludności.

W  ogóle w  obiegu jest pieniędzy papierowy, i; 
miliard marek niemieckich i osi. rulńi. Ruble c . 
skie zupełnie znikły. Budżet łatwy zamknie! y ,n 
stał za rok miniony 768 milionami wydatków i ' 
milionami marek niemieckich dochodu. Deficyt ; ; 
Bulionów marek został pokryty poży -zk 
wnętrzną, długów zagranicą Litwa nie , .-.a a 
wcale. Niemcy są winne Litwie 100 milionów ma 
rek za wywiezienie rekwizycye 5 milionów dola
rów dostarczyli Litwie do odbudowy, w formie 
pożyczki, Litwini-Amerykanie. Wewnętrzna 5 pro
centowa pożyczka -z roku 19I& została 1 zupełnie 
zamrtjMNntna. Dodatnie swoje potoheuU eko

nomiczno zawdzięcza Litwa większemu wywozo
wi niż. dowozowi towarów a potem oswobodze
niu od ogóinych długów Rosy i. Rozwój dunoni* 
cziiy postępuje.

2  S Ś e id y .
Kraków, 26 września, 

r.Tendencja w dalszym ciągu zwyżkowa przy. 
żywych dbięjtaćh także i w akcyaeil handlowych, 
z których najsilniejszą zwyżkę uzyska! Polski 
Glob (123 p ). Również P T. H. i Impex wzmo
cnione Z akcyi przemysłowych najsilniej stosun
kowo poszedł w górę Chodorów (o 1150 punktów), 
następnie Siersza górnicza (500 p.), Sterna 
clektr. (300 p.) Również i pozostałe akcye uzy
skały poważne podwyżki.

Z walut zyskały dolary od ostatniego zebrania 
giełdowego 23 bm. •— 5u() punktów, franki franc. 
20 p , marki nicm. 3 p.. korony czeskie 5 p., ko
lony austr. wykazują diobną tylko zwyżkę.
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Koncepcya niepodległego państwa 
górnośląskiego znowu na widowni.

M. Warszawa. (Telefonem). W  tutejszych . 
kołach dyploma t y cz by cb uważają zu prawie J 
pewne, że Liga narodów postanowi urządzić 
m  otaoarae przemysłowym Górnego śląska po- 
aow nf plebiscyt Główne pytanie, ua które 
pgdzk miała ludność odpowiedzieć, nie bę
dzie dotyczyło woK należenia do Polski lub 
Niemiec, lecz czy ludność pragnie niepodległe
go państwa górnośląskiego.

U  p u h ii  piisiytgi
Bytom. (E. E.) ,,Der Wan“derer" donosi, że 

Włochy, Brazylia i Francya oświadczyły się 
stanowczo przeciwko ponownemu plebiscytowi 
aa G, Śląsku. Zdaniem dziennika tego podobne 
stanowisko zajmuje rząd polski.

Bytom. (E. E .) Polskie dzienniki górnoślą
skie przestrzegają ludność górnośląską przed

pogłoskami o rzekomym nowym plebiscycie w 
obwodzie przemysłowym G. Śląska. Oświad
czają one, że jest to maćhinacya Niemców.

Z prac Komisyi Czterech.
Bytom. (E. E.) „Obersehlesisehe Courier 

donosi z Genewy, że Lada bigi narodów zwró
ciła się po inionnacye w sprawie górnośląskiej 
nietylko do komisyi międzysojuszniczej w  Opc 
lu lecz także i do rządu polskiego i niemieckie
go, którym przedłożyła szereg zapytań.

b o n i ta polski i  Genewie.
Pytom. (E. E .) W  charakterze rzeczoznaw

cy polskich związków robotniczy ch udał się v 
ostatnich dniach do Genewy przedstawiciel 
tychże związków p. Kol.

O przyszłość Wileńszczyzny,
Paryż. (E. fi.) W tutejszych kolach politycz

nych panuje przekonanie, żc ponieważ obrady 
Itady Ligi narodów w Genewie w sprawie W i
leńszczyzny nie doprowadziły do ostatecznego 
rozstrzygnięcia rokowania będą się toczyły obe
cnie prawdopodobnie pomiędzy rządem ko 
wieńskim a przedstawicielami Wileńszczyzny 
pod opieką rządu polskiego. Zdaniem wspo
mnianych kół politycznych należy' się liczyć z 
niezłomną wolą ludności Wileńszczyzny nale
żenia do Polski, którą to wolę wyraziła ta lu
dność niejednokrotnie w licznych i silnych ma- 
nafestacyach.

Zachwiany autorytet Ligi.
Paryż. (E. E.) Jakóh Baincille przy oma

wianiu w ,,Liberie" rozpraw Ligi narodów w 
sprawie sporu polsko-litewskiego dochodzi cio 
następujących wniosków: Zgromadzenie f ig i  
narodów nie rozporządza żadnymi sposobami 
zmuszenia gen. Żeligowskiego do opuszczenia 
terytoryuni Wileńszczyzny, jak sobie tego ży
czy L iga  narodów. Polska odmówiła poprostu 
swej zgody na arbitraż proponowany przez Ra
dę L ig i, ą Rada nie nalega już nań, co jednak 
nie rozwiązuje sprawy. DelegaL polski Askena- 
zy znalazł poparcie u Bourgeois‘a, który zre
sz tą  m iał racyę pod tym względem, albowiem 
Polska jest sprzymierzeńcem Francyi.

N ie  ulega wątpliwości, te w  zgromadzeniu 
Lg i Polska miała przeciwko sobie wększośc. a 
Jest to dowodem, że polityka przymierzy francu
skich nie wniknęła jeszcze w  świadomość Ligi 
Narodów. Większość L igi nie mogła jednak na
rzucić Polsce swego rozstrzygnięcia. Jest to ze 
strony L igi nowe przyznanie się do nader ogra
niczonego zakresu jej władzy i działania. Nie mo
żemy więc na nią liczyć po nieudanej sprawie 
iWiłna i nie wiemy, jaką będzie moc i  powaga jej

rozstrzygnięci, w sprawie O. śląska. Ten to wla- 
śniewzgląd napawa nas niepokojem.

Protest ludności Wilna.
Wilno. PAT. Wczoraj o godz. 1-ej w południe 

odbył się wielki wiec na Pohulance. Tłum wypeł
nił szczelnie sałę oraz plr.c przed teatrem. Przy
jęto rezolucyę, odrzucającą rozstrzygnięcie przez 
Ligę sprawy wileńskiej bez udziału przedstawi 
cieli Wileńszczyzny Rezolucja domaga się sta
nowczo wycofania sprawy Wilna z pod kompe- 
tencyi Lig? narodów i RaJj ambasadorów, Zgrr 
madzeni wzywają generała Żeligowskiego do 
stanowczego przeciwstawienia się zakusom Ligi 
i wyznaczenia natychmiast terminu zgromadzenia 
narodowego Zebrani wyrażają hołd generałów i 
Żeligowskiemu i bohaterskiej armii, z którymi 
czuju się związani jednym celem i jedna duszą.

Po wiecu kilkutysięczny tłum sformował się. w 
pochód i skierował się ■ przed gmach delegatury 
rządu polskiego, gdzie dełegał Rzeczypospolitej, 
pułkownik SzczupaJski, przywitał deiegacye z 
profesorem Maszenjusem na czele, który przed
stawił uchwałę wiecu Pułkownik Szczupalski 
zapewnił zebranych, że uczyni wszystko, aby wo
la ludności była uszanowana. Delegat przemówił 
do tłumu, zgromadzonego przed gmachem, witany 
okrzykami na cześć Polski, marszałka Piłsuskie- 
ga i delegata Rzeczypospolitej.

Niezadowolone Taryba.
Gdańsk (E. E .) Z Kowna donoszą, że w 

dniu 23 hm. w sejmie kowieuskiem odbyła się 
dyskusya nad interpelacyą w  sprawie rokowań 
z Polską. 37 głosami przeciw 34 przyjęto 
uchwałę odrzucającą projekt Hymansa, jako 
dla Litwy niekorzystnv(!?) W  drugiej części 
uchwała ta żąda, aby w rokowaniach z Polską 
nie przyjęto żadnych warunków, któreby po
średnio lub bezpośrednio ograniczały suwerren- 
ność Litwy kowieńskiej.

-o-o—

Ofltyalej ktnikal t seitte MtSdwilzitliitatliyl
Warszawa. PAT. Wobec tego, że w dniach w y

znaczonych na przeprowadzenie powszechnego 
spisu ludności przypadło na dzień 1 października 
żydowskie święto szabasu, zaś w dniach 3 i 4 
października żydowskie święta Nowego Roku, 
pan minister spraw wewnętrznych, uwzględniając 
uczucia religijne ludności żydowskiej, która W 
tych dniach zgodnie z przepisami rytualnymi nie 
mogłaby składać pisemnych zeznań, polecił woje
wodom, komisarzowi rządu na Śląsku 'Cieszyń
skim oraz magistratowi miasta stołecznego W ar
szawy, aby spis Tudności w  miastach w  dzielni
cach żydowskich Tozpocaęty był w  dniu 1 paź
dziernika dopiero po upływe 5 kwadransów po 
zachodzę słońca , kontynuowany zaś byi- w  he- 
dzielę dnia 2 października do zachodu słońca. 
Gdyby w ciągu tego czasu spis ludności żydów 
fekiej nie był ukończony będzie on prowadzony 
sv d dszym cągu po ukończenia świąt iydowskkh. 
Ij. i października po upływie 5 kwadransów po 
kachoJzie słońca i ma być ukończonym we środę 
jjhńa c października.

Nowy konsul polski w Moskwlo.
M. Warszawa. (Telefonem) Generalnym kon 

sulem polskim w Moskwie w miejsce ustępu
jącego p. Kwiatkowskiego ma zostać dotych
czasowy konsul Rzeczypospolitej w Helsingfor- 
sie p. Himmel-Stierwna.

W  UH aankw w strawie tintcj dla W .
Bordeaui. PAT. Radio. Liga naród o w obra

dowała nad ewentualnymi kredytami mają
cymi być udzielonemi Rosyi, jako pomoc dla 
głodujących. Liga narodów zwróci się z ape
lem do rządów celem zorganizowania przez 
nich potrzebnych kredytów pod warunkiem za
pewnienia potrzebnej kontroli i gwarancje 
przez rząd rosyjski.
o— i i i i iir.i^ i - e s a g *

Z powodu przerwy linn telefonicznej z W ie
dniem nie otrzymaliśmy dziś notowań giełd 
zagranicznych i innych wiadomości via Wie 
ósń , [

Jat M a  r o i i i  Uh m .
Berlin. ęE. E.) Generał Nbllel wystosował du 

rządu Rzeszy z polecenia koalicyjnej komisyi kon 
trafnej ostrą notę przeciwko organizowaniu k zw 
policjo ochronną), w szczególności w Prusach 
Wschodnich. Nota wskazuje na esy sto wojskowy 
charakter owej policyi, Która w Lsłocie jest armią 
gotową w każde,i chwili do ataku. Nota stwier
dza wreszcie, że uzbrojenie policyi ochronnej 
sprzeciwia się postanowierioru o i oz brojenia, 
zawarłem w traktacie wersalskim.

Przed zalegnaniem konfliktu mi*- . 
dzy Bawar/a a rządem kzeszy.
łlannower. PAT. Radio. Rokowania rządu 

Rzeszy z przedstawicielami Ba wary i, w ich l i 
czbie z nowym prezydentem ministrów Ler- 
chenfeldem doprowadziły do zbliżenia między 
łierliniem u Monachium. Konkretne punkty 
ugody będą przedłożone bezzwłocznie sejmowi 
bawarskiemu oraz berlińskiemu do ratyfikacji. 
Oczekują w najbliższych dniach ostatecznego 
rozwiązania konfliktu.

Sprawi gMmp wijtMjfli m  MemH
waszyngtońską 1

Paryż. (E. E.) Prasa paryska występuj* 
przeciwko temu, by koniereneya waszyngtoń
ska miała się zająć sprawam* gospodarczeua 
świata. Rozpatrywanie bowiem tych spcaw 
musiałoby wywołać ponowne roztrząsania sprs 
wy odszkodowań wojennych, nałożonych przez 
koałicye na Niemcy.

Za świata.
Szalony luuiła. l.xudyński ,..Times1' otrzymał 

wiadomości, potwierdzające pogłoskę o 
Szalonego mułły.

Pod przezwiskiem tem był głośny swego 
przywódca fanatycznych mahometan w  A ń > n  
północno-wschodniej, Mahomet oin AbduttoL. wm- 
malis z plemienia Ggtder.

W 1899 r. zawrzały znów, jak za awatar H A  
diego, południowe kresy Sudanu i AbUjŁi. Spo
wił się nowy „święty", tworzący cuda, który w  
zyskał — powiadano — moc nntewyooajną poru 
kilkakrotne pielgrzymki do Mekki, a zwoi aią ‘  
hometem synem (but) Abdułłana. Z foryą 
chaną rzucił się ten nowy obrońca 
nieprzyjaciół, pustosząc ogniem i  
nocno-za chodnic Kresy brytyjskiego kraju 
lisów i wymykając się zręcznie obławom, arxą 
(Lanym przez wojska anglełsko-egipakie. W raa- 
cie osaczony w lutym r. ł ,  pokonany byt M tda 
rznie w walnej bitwie, w  której stracił 0 ł ja ta , 
drugich zaś 6, wraz z 5 jego bonami, dostało * i  
do niewoli angieisieiej. Sam zdołał zbieaz z 10 
zaledwie zwolennikami i zaajstarszym synem.

Od tego czasu, straciwszy całe mienie 1 opc »  
czony przez resztę zwolenników, która, podsieUB 
się pomiędzy sobą ostatkami jego własności, tułał 
się wynędzniały i przymierający z głodu i skoń
czył WTeszcie żywot tułaczy w  miejscowości Lmi, 
na terytoryum abisyńskiem Ogadewt w  lutym rfc. 
YMlobno nawet grobowiee jego ograbiono.

Cyklin na Małych Antylach, Strasznych spu
stoszeń dokonał cyklon, który przed kilku dniana 
nawiedził Małe Antyle. Na wyspie św. Wincente
go uległy prawie zupełnie zniszczeniu plantacja 
kako, bawełny j trzciny cukrowej. Na wyspie 
Tabego huragan zburzył miasto Georj^stown. Na 
wyspie Trynidad zbiory uległy również znisz
czeniu.

Szczęśliwe miasto. Według „New  York Heral
da", Nowy Jork nie tylko nie odczuwa jut braku 
mieszkań, ale nawet posiada obecnie dziesięć ty
sięcy mieszkań wolnych.

Stało się. to dzięki charakterystycznej energii i 
przedsiębiorczości amerykańskiej. Gdy tylko zau
ważono przeludnienie miasta, zabrano się natych
miast do budowy domów i w  przeciągu niespełna 
dwu lat zażegnano zupełnie przesilenie. Dziś ho
duje się w  Nowym Jorku 440 wielkich dootar. 
Koszt tych budowli wynosić ma 56 miłśooów do
larów

Od d I-go Mycami a rb wydano w Nowym Jor
ku na cele budowlane 282 miliony dolarów, a 
koszt budowli, które projektowane są aa rak 
przyszły, oblicza się na 2S7 milionów dolarów.

I M I P , ? !
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Frr̂iykanłka p°tr“b,?- •:,r*E
Floryartska 21.

,An Bon Ifarche" 
2*21

7n„ni„tl0 dokumenli wojskowe
ŁyuuiUUC iaa nazwisko Wojeiecli 
Wątik urodiony w r. 189ti w po w. 
lft>lb«tzowskiua tmiowa&nia się.

Rnrhałtor biI»ó»isia, koiespou-
Uuluuilfcl dujący po polsku i nip- 
miecku, piszący biegle na Blu
esy nie, szybki i jtelouistrz poszu
kuje odpowiedniej posady. Łask. 
piaernnc zgłoszenia pod J;i:- 
challer*1 do biura ogioflzea 
FałJck, Kraków lionerowska i .

hK-r handlowiec, samo 
llnudj dzielny korespon

dent poisko-uiemiecki piszący 
biegle na maszynie, obznaiomio- 
ny z wsjttlkteimi czynnością ru* 
biurowymi poszukuje odpowie
dniej posady. Pisemne zgłosze
nia pod „Kor.spoDdtiit* do biu- 
la  ogłoszeń H. Faliok, Kraków, 
Bonero^ska 11. 1fin

siwip®
poiszo-nioiniec. pcszuki

U ,  S K £ l k h t lucs
■raków DiedowŁK  ̂L 59.

3yji}ni|fl urzędniczki, brunatk*. 
Jul UU U przystojna, pragną po

znać męiocyan int*Jigzntnych,na 
atauowiskn waełn matrymonial
nym. ZgfotzeBfa pisemne pod 
sRóf.a“, Nie*apomiiujkau i „Li- 
Jte*, Kraków, ikry tka 105. l(iH0

U21RU doohodzącfej do 2 dziew- 
rBUlłJ czątek lat 5 i 3 poszu
kuje od l-go  października 1921 
l)r. KrengeL Kraków, Grodzka *‘ >2 
IGią   _  i

«ie panny do fabryki | 
— koioaek z praktyka ! 
rą ze znajomością koro- 1 
uncyi. Zgłoszeń in pisemne 

pod ..Fabryka“ przyjmuj; JWnio 
CfWoszcu Feliksa btattera, ulica 
Grodika 13.

hir.row . 
ss]:fiiidency

Urządzenie wodociągowe 
w. cenią i czyszczenia 
'udni oraz pompwodnych 

i t. d. ; dejniuje się pod 
korzystnymi warunkami
B k n d e l  P e i r c w e r
w Nadwómie (Kolejowa.,

do towarów liiawatnych 
poszukuje firma

P. FEliEat, Kraków
M ik e t? 'i ,ż a  t .

L .

W ystwiam y .« i „Trrs«.cłi W n h o d ij« i “ w@ Lwowii
l|fl* IT H O S4' Spółka z ograciczoną porębą B!ELS?(U

wyrabia z sztucznego kamienia POMN.KI i GRDBOWCE polerowane imitujące marmur, granit, 
piaskowiec jakoteż P łYTY  stołowe, meblowe, do urządzeń elektrycznych i napisowe. OKŁADZINY  

ŚCIENNE i wszelkie urządzenia sklepowe dla kawiarń, mararzy, fabryk i Ł p.

Zastępca: II Dia wscboduioj Małopolski:
r fO C H S T lH  ISka.fajsterkafo. Braków.Starowiślna 10. || S. N Ę L L E N b @ < t£ n  w  J a r o s ła w c u .

UWAGA U  następców shłarty gotowych wyrobów z Ramienia sztucznego. 1659

Ciuro naJlowe ? tereno-ttrr^owe

,JERRA“ i  l SIL Gt
Kraków, ni. Grodzka 32. Tel. 3055. \

Polata lereaa naftowa i brutta (udziały naftowe), otuz aifytul> j 
•iftflWB. Udaieia lw p h ia i t  WBłalkioh informacyi w ty w  zakresie. j

WATYlWATALlNY
§  wełnianej 01 ~z podszewki jedwabne po- 
•  leca hurtownie i częściowo firma

K  Feuer, Kraków, Mikołajska L 

T T T w w r w r r '  r Y Y V T ? ? ?

FKzttBjuiy do Datic&ffiiastoweiiB ŵieoia:
100— 1iv rn k o tr ic  bardzo- 

biegłych massi)nSst*k 
10C ro b p tn ic  bf rd i^  bie

głych do ręcznego szycia 
kilku zdolnych pnykrawaczy

na roboty cyvilne

kilku zdolnych majstrów
n i  T O K U  MFEKME
Kraków , uf. ś-w. Mar^a 3L3,

S S R O G I M
nadeszły i są do nabycia w  partjach wię

kszych u firmy

U. G » U K S Z P A N  Xr ifców,
ulica id i is f i  Ó  6. 2027

Delail zn sprzedi t r< -poczn się 5 i aicU sriuza 1971

! tttazli islamie iwsfci par;:'ii£Dai8zi!i)zlnawjl
I Plusze, aksamity, velour-.hifxony na płasscia i su- 
| knie, crepe de chine, erepe Georgeity, jakoteż 
| mknie, szlafroki jedwabne, wełniane, etaminowe 

azw yŁw^ Ł j . bielizna.— Wielki wybór. Ceny umf-up- 
>. kowane. —  Sprzedaż hurtowna i ozęściowr. :-:

OtMI lie nowości mrecai 661

D O M  T O B f « ^ G W Y

B E F j m  B R B t T N E R
k R A K O V f , S y n e k  1 3 .

Ostatnie ecy.lne modele paryskie kapeluszy dam
skich. Kierowniczka Felicya L-pschutz-Brettner.

IBkJB i z m U f c e a * *  J j t  a .  -- '

M I E P R Z e t /  A K A L N
m  m jm m

( (■ B ^ e y R O t t - a R O  I g u N io u rd J id ) 

Ałk^SI£LSKJiJ rftiR Y K l

DP , . J T m

(w  Manchesterze)
§T&LK U ii  OKŁADZIE. 
SSCŁADY PABi^YCZNEs

i i
19 ATLAS

Warszawe. Bi&fiRtsfca i.*;,.

Bardzo korzystnie do sprze
dania są moje nieruchomo- 
śe. w migacie powiat, i po
gram czcem w Poznańskiem. 

i 11 do ta niemehomoLć narożna położona nrzy rynku 
; w której znajdują się- skład towarów- kolonialnych 
i  i delikatesów, skład wyrobów /.WyeK magazyn towa
rów białych, wełnianych i reslauracya

2) nieiuchomoć-l znajdująca się na głównej uliey 
, w śródmieściu z dużym i inoduie urządzonym składem 
'•towarów żelainych i sprzedażą maszyn, jak również 

i  składem obuwia. — Wszystkie !e interesy s ą  starem i 
i dobremi egzy-steneyami i częściowo do przyjęcia 

i  wraz z mieszkaniem Wartość każdego objeklu około 
i  2500 dola.ów. .rnfonnavyi udziela każdego czasz 
j M .  Słali tal, K ę p a ., P oziuAtiltK . 165]

oraz wszedkie p-zybory do tychże — poleca

LEOPOLD liin ij, l i i .  ii W a  U

l ! I  C t i O W E H !
Nadszodt Łw.eiy trasisport biicijtwv. c -uyuycb, jfc.rra;0? ^ ^ ,  *  la
kierem lub bez, v/ łóiuycJł nowjch lAŁuuacii; i/cbowych, popia* 

i  iatych, ciomnych, z lakierem lub btu; wuuiowych, faaon wkochl, 
anglolahi orak luue {ttacay  w jasikym i ciemnym kolorse Ka 

akl&dslo również u'ouv o kóżnego roozaju, 16C4

iiłzeSa Brsti i«3,K; aftwA*, atŁrpwliiłia 6.

z a r o w k :
TUMOSRAK <£

99
na 65, 110, 120, 153 180 i 220 v o li  
po ecnaeh fabrycznycu poleca

i. EPlBlEiG. UBHB
1662 uŁ Granicema 4. Tel. 76-36,

4 i a

Smar do wozów
zuydiouy, przedwojennej jakoec. 
wagonowo r detailicznie d-retareza

W *  pizetiucruw tlińjcli 1664

H m U M ijk i i
Sp. a cgr odp

w Drohobyczu.

KASYDO ZOPPOTY
W O LU ! MIASTO W A iłSK .

OTWARTA MiŁU, CAŁY ROK
Baccurat R o u lle ite

v Cercie prive Minimom 10 U. aiealwinna 600 U.

i *sgr l M
K o n  a p o c łr d ły  s «  S w in e w lif iJ e  d o  l o p p o t
tnksaeowemt statkami Północno Niemieckiego Lloydu zoswją 
zwrócone nowowctępującym członkom Ita przedstawieniem biletn.
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Informacyl to  d o  p o d rd iy  (bk* trudności paazportowyck 
koleją, statkiem napowuhm^it, ja k  równi iż. okielLmyclt prww

KASYNOZOPPfeTY
B ą U M m  a*. S »  urgianmleatł. ttid, u cz .: Dr lgn Schwarzfc*rŁ Red. odjmw^ Haka g d t o d  Mowa Drukarmu Dziennikowa, ui Orzeszkowej V


